Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXXIII. [De sacramento eucharistiæ secundum se, in sex articulos
diuisa.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

QVAEST. LXXII.

Vurbanus * tur actuum.8. vnde Urbanus Papa * dicit, Omnes in episc. ad omnes Christianos, habeatur de con- fess. dict. 5. ca. Omnes fide- les .

AD P R I M U M ergo dicendum, quod Papa in ecclesia habet plenitudinem potestatis, ex qua potest quædam quæ sunt superiorum ordinum, com- mittere quibusdam inferioribus, sicut quibusdam presbyteris concedit conferre minores ordines, quod pertinet ad potestatem episcopalem. Et ex hac plenitude potestatis concessit beatus Gre- gor. * Papa, quod simplices sacerdotes hoc sacra- mentum conferrent, quandiu scandalum tolleretur.

AD SECUNDUM dicendum, quod sacramentum baptisimi est efficacius quam hoc sacramentum, quantum ad remotionem mali: eo quod est spi- ritualis generatio, quæ est mutatio de non esse in esse: hoc autem sacramentum est efficacius ad proficiendum in bono: quia est quoddam spirituale augmentum de esse imperfecto ad esse perfe- ctum, & ideo hoc sacramentum digniori ministro committitur.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut, * Rabanus di- cit in lib. de institutione clericorum, signatur bapti- zatus christinatus in summitate capituli per sacerdo- tem, per pontificem vero in fronte, ut in priori vni- cione, significetur super ipsum Spiritus sancti de- scensio ad habitacionem Deo consecrandam; in se- cunda quoque, ut ciudem Spiritus sancti septiformis gratia, cum omni plenitude sanctitatis & scientiae & virtutis, venire in hominem declare- tur, non ergo propter dignorem partem, sed pro- pter potiorem effectum, hæc vñctio episcopis re- scrutatur.

**¶ Super Questionis
72. Art. duodecimū.**

IN articulo duode- cimo, hoc foliū vñ- dicens, & circa ie- juniū tam confir- matori, & confi- mandi, ferienda vñ- cuiusque ecclesia co- suetudo: hoc n. est de iure positivo, & in paucis forte ecclesijs teruerat pp. causa in litera allegata, muliudine, scilicet confirmadorū, quos simili oportet confir- mari, & separari quandoque propter contrarium periculum incerte mortis, adiu- ta maxima incom- moditate habendi epi- scopum ad votum.

Aurelianensi, * vt iejuniū ad confirmationem ve- niant, & in concilio Meldensi, ut episcopi non nisi iejuniū, per impositionem manuum Spiritum sanctum tradant.

Reservatur
hæc de confi-
matione. Vt ie-
juniū; Et vi-
episc. Art. 2. huius

Th 3 Præ. Christia est quoddam signum plenitu- dinis Spiritus sancti, vt supra dictum est: * Sed pleni- tudo Spiritus sancti data est fidelibus Christi in die Pentecostes, vt habetur Act. 2. magis ergo debet christia confisci, & benedici in festo Pentecostes, quam in cena Domini.

SED CONTRA est, vñctio Ecclesie, quæ a Spi- ri- tus sancto gubernatur.

ARTIC. XII.

FRESPON. Dicendum, quod Dominus Matth. 18. sive libis suis promisit, dicens, ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio corum: & ideo firmiter tenendum est, quod ordinationes Ecclesie dirigantur secundum sapientiam Christi. Et propter hoc certum esse debet, ritus, quos Ecclesia obseruat in hoc, & in aliis sacramentis esse continentes.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut Melchiades Papa * dicit, ita coniuncta sunt hæc duo sacra (s. ba- ptismi & confirmationis) ut ab iniuicem nisi morte præueniente nullatenus possint segregari, & unum sine altero rite perfici non possit. Et iο eadem tpa sunt prefixa baptismo solenniter celebrando, & huic sacramento: sed quia hoc sacramentum a solis episcopis datur, qui non sunt semper præsentes, ubi presbyteri baptizant, oportuit quantum ad com- munum usum, sacramentum confirmationis etiā in alia tempora diffiri.

AD SECUNDUM dicendum, quod ab illa prohibitione excipiuntur infirmi, & morte periclitantes: sicut in statuto Meldensi * concilii legitur. Et ideo propter multitudinem fidelium, & propter pericula imminentia, sustinetur ut hoc sacramentum (quod non nisi ab episcopis dari potest) etiam a non ieju- nis detur vel accipiat: quia unus episcopus pre- ceptum in magna dioecesi, non sufficeret ad tot homines confirmandos, si eis tempus arctaretur: vbi tamen congrue obseruari potest, conuenientius est ut eiunis detur & accipiatur.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut ex concilio Martini papæ * habetur, omni tpe licebat christi- confidere: sed quia solemnis baptismus, ad quem re- quiritur vñctio christi, in vigilia paschæ celebratur, congrue ordinatum est, ut possit per biduum ante ab episcopo christiæ beneficatur, ut possit per diece- sim destinari. Dies etiam ille satis congruit ad ma- terias sacramentorum benedicendas, in quo sicut eucharistia sacramentum institutum, ad quod omnia alia sacramenta quodammodo ordinantur, si- cut supra dictum est. *

QVAESTIO LXXIII.

De sacramento eucharistia secundum se, in sex articulos divisa.

ONSEQUENTER consi- derandum est de sacra- mento eucharistie. Et primo de ipso sacra- mento. Secundo de materia. Ter- tio de forma. Quarto de effectu- bus. Quinto de recipientibus hoc sacramentum. Sexto de mi- nistro. Septimo de iuri.

CIRCA PRIMUM QUÆRUNTUR sex.

Primo, Vtrum eucharistia sit sacramentum.

Secundo, Vtrum sit unum vel plura.

Tertio, Vtrum sit de necessi- tate salutis.

Quarto, de nomi inibis eius.

Quinto, De institutione ipsius.

Sexto, de figuris eius.

A R-

**¶ Super Questionis
73. Art. primus.**

IN articulo primo notandum occurrit in responsione ad ter- tium, quod durum differatur, que ibi enarratur inter eucharistiam, & alia sacramenta habentia materiali sensibilem (quod proper pœ- niteniam, & matrionium dicitur) se- cunda differentia sumit gratiam non lo- dum secundum sepi- lam, sed secundum sepi- lam effectum, qui est unitas corporis Christi mystici: ita quod cum andis sa- cramenti eucharistie rem tantum esse grati- am, suscepimus au- tem unitatem ecclæ- sie, aut corpus Christi mystici, non di- uerter intelligas: qm hæc oīa nihil aliud sunt quam gratia Dei in suis fidelibus.

Vtrum Eucharistia sit sacramentum.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur q̄ encha-
ristia non sit sacramētum. Ad idem enim nō
debēt ordinari duo sacramenta; quia unumquod-
que sacramentum efficax est ad suum effectum p-
ducendum. Cum ergo ad perfectionem ordinetur
& confirmatio & eucharistia (ut dicit Dion.* 4.c. Ec-
clie.hier.) videtur eucharistia non esse sacramentū,
cum confirmatio sit sacramentum, ut prius habi-
tum est. ¶ Pr̄t. In quolibet sacramento nouæ legis id, qd
nihiliter subiicitur sensui, efficit invisibilēm effe-
ctū sacramenti: sicut ablution aqua, caufat & char-
acterem baptismalem, & ablutionem spiritualem, si
cū supra dictū est. * Sed species panis & uini, que
subiiciuntur sensui in hoc sacramento, non efficiunt
neq; ipsum corpus Christi uerum, quod est res &
sacramentum, neque corpus mysticum, quod est
restant in eucharistia. ergo uidetur quod eucha-
ristia non sit sacramentum nouæ legis.

¶ 3 Pr̄t. Sacraenta nouæ legis habentia materiā
in uita materialiter perficiuntur: sicut baptismus in ablu-
tione, & confirmatione in christinatis confignatione.
I ergo eucharistia sit sacramentum, perficeretur in
uita materia, non in consecrationē ipsius materiae.
qd patet esse falso: quia forma huius sacramenti
sunt verba que in consecratione materiæ dñr, ut in
fra patebit. * ergo eucharistia non est sacramentum.

SED CONTRA est, q̄ in collecta dicitur, hoc tuum
sacramentum non sit nobis reatus ad penam.

RESPON. Dicendum, q̄ sacramenta ecclesiæ or-
dinant ad subuenientium homini in uita spūali:
uita autem spiritualis, uita corporali conformatur
eo quod corporal, spiritualium similitudinē ge-
runt: manifestum est autem, quod sicut ad uitam
corporalem requirit generatio, per quam homo
uitam accipit, & augmentum, quo homo perduci-
tur ad perfectionem uitæ, ita etiam requiritur ali-
mentum quo homo conseruatur in uitæ, & ideo si
cū ad uitam spirituale oportuit esse baptismum,
quæ spirituale generatio, & confirmatione, quæ
est spirituale augmentum, ita oportuit esse sacra-
mentum eucharistia, quod est spirituale alimentum.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ duplex est perfe-
ctione, quæ est in ipso homine, ad quam perduci-
tur per augmentum, & talis perfeccio competit con-
firmationi: alia autem est perfeccio, quam homo
consequitur ex adiunctione alicuius extrinseci, ho-
minem conferuantis: puta ex adiunctione cibi, vel
indumenti, uel alicuius huiusmodi, & talis perfe-
ccio copertit Eucharistia, quæ est spirituale refectio.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ aqua baptismi nō
caufat aliquem spirituale effectum propter ip-
sum aquam, sed propter virtutem Spiritus sancti in
aqua existente vnde Chrysost. * dicit super illud
Ioan. 5. Angelus Domini secundum tempus, &c.
In baptizatis nō simpliciter aqua operatur: sed cum
Spiritus sancti suscepit gratiam, tunc omnia soluit
peccata: sicut autem hebat virtus Spiritus sancti
ad aquam baptisini, ita se habet corpus Christi ve-
num ad species panis & uini: vnde species panis &
uini non efficiunt aliquid, nisi virtute corporis
Christi ueri.

AD TERTIVM dicendum, q̄ sacramentum dñ ex
co q̄ continet aliquid sacram: pōt aut aliquid esse sa-
crum dupliciter, s absolute, & in ordine ad aliud:

A hæc autem est differentia inter Eucharistiam & alia
sacraenta habentia materiam sensibilem, q̄ Eu-
charistia continet aliquid sacram absolute, scilicet
ipsum Christum, aqua vero baptismi continet ali-
quid sacram in ordine ad aliud, scilicet uirtutem
ad sanctificandum, & eadem ratio est de clarifica-
te & similibus. Et ideo sacramentum Eucharistie
perficitur in ipsa consecratione materiae, alia uero
sacraenta perficiuntur in applicatione materiae
ad hominem sanctificandum. Et ex hoc etiam con-
sequitur alia differentia: nam in sacramento Eucha-
ristia id, quod est res & sacramentum, est in ipsa ma-
teria: id autem quod est res tantum, est in suscipien-
te, scilicet gratia qua confortur in baptismo autem
utrumque est in suscipiente, scilicet & character,
qui est res & sacramentum, & gratia remissionis
peccatorum, qua est res tantum, & eadem ratio est
de aliis sacramentis.

Vtrum hoc sacramentum sit unum
vel plura.

AD SECUNDVM sic procedi-
tur. Videtur q̄ Eucharistia
non sit unum sacramentum, sed
plura: Dicitur enim in collecta,
purificent nos domine sacramē-
ta, quæ sumptimus: quod qui-
dem dicitur propter Eucharistie
susceptionem. ergo Eucharistia
non est unum sacramentum,
sed plura.

¶ 2 Pr̄t. Impossibile est multi-
plicato genere, non multiplicari
speciem, sicut q̄ unus homo sit
plura animalia: sed signum est
genus sacramenti, vt supra dictū
est. * Cum igitur in Eucharistia
sint plura signa, scilicet panis &
uini, videtur consequens esse,
quod sint plura sacramenta.

¶ 3 Pr̄t. Hoc sacramentum con-
ficitur in consecratione materiae,
sicut dictum est: * sed in hoc sa-
cramento est duplex materiae
consecratio, ergo est duplex sa-
cramentum.

SED CONTRA est, quod
Apost. dicit 1. Corinth. 10. Vnus
panis & unum corpus multi su-
mis omnes, qui de uno pane &
de uno calice participamus, ex
quo pater, quod Eucharistia est
sacramentum Ecclesiæ iuncti
unitatis: sed sacramentum simili-
tudinem gerit rei, cuius est sacra-
mentum. ergo Eucharistia est
unum sacramentum.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut
dicitur 5. Metaphys. * vnum
dicitur, non tolum quod est indi-
uisibile, uel quod est cōtinuum,
sed etiam quod est perfectum:
sicut dñ una domus, & unus ho-
mo. est autem vnum in perfe-
ctione, ad cuius integritatē con-
currunt omnia, quæ requiruntur ad

73. Articulum se-
cundum.

IN secundo articulo.

Infr. q. 78. ar. 6. ad 2. Et 4.
diff. 8. q. 1. ar. 1. q. 2.

aduerte sacramen-
tum Eucharistie dici
multa materialiter,
non ea ratione quod
multitudo in eo sit
pure materialis (quo
nam partes eius ha-
bent suas proprias
materias, ut patet de
hostia & calice: sunt
enim uel partes hetero-
geneæ) sed quia
huiusmodi multa te
habent ut integranta
vnum, quod est refe-
ctio spiritualis: a cui-
us formalis ueritate
vnum sacramentum
dicitur Eucharistia:
significans & corpus
& sanguinem Chri-
sti sub specie cibi &
potus. Quocirca non
est hic requirenda
res aliqua extrinseca,
qua integratur velut
quædam tercia res ex
corpo & sanguine
Christi sub specie
bus panis & uini, si-
cuit dominus integrat-
ur ex suis partibus:
sed ad finem reliquæ
dum est & ex unitate
suis proprii, qui est
spiritualis refectio,
ueritas sumitur sacra-
menti: sicut ex ueritate
refectionis corpora-
lis sumitur vntas
pirandii aut coena.
Nec ista significatio
per accidentem se ha-
bet ad huius sacra-
menti rationem, nam
corpus sub specie cibi
& sanguis sub spe-
cie potus, significant
palati & potari: ac
per hoc utrumque
simil, uelut perfe-
ctum alimentum sa-
gnum est totale per-
fectæ refectionis spi-
ritualis.

Li. 5. meta. 2
tex. 9. viique
ad 12. to. 3.

finem

QVAEST. LXXIII.

finem eiusdem: sicut homo integratur ex omnibus membris necessarijs ad operationem animæ, & domus integratur ex omnibus partibus, quæ sunt necessaria ad inhabitandum, & sic hoc sacramentum dicitur unum. Ordinatur enim ad spiritualem refectionem, quæ corporali conformatur: ad corporalem autem refectionem duo requiruntur, scilicet cibus, qui est alimentum siccum, & potus, qui est alimentum humidum. Et ideo etiam ad integratorem huius sacramenti duo concurrunt, scilicet spiritualis cibus, & spiritualis potus, secundum illud Ioan. 6. Caro mea uere est cibus, & sanguis meus uere est potus. ergo hoc sacramentum multa quidem est materialiter, sed vnum formaliter & perfectius.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in eadem collecta, & pluraliter dicitur primo, puriscent nos sacramenta qua sumptimus: & postea singulariter subditur: hoc tuum sacramentum non sit nobis reatus ad poenam, ad offendendum, quod hoc sacramentum quodammodo est multa: simpliciter autem vnum.

AD SECUNDUM dicendum, quod panis, & vinum materialiter quidem sunt plura signa: formaliter uero, & perfectius unum, inquantum ex eis perficitur una refectio.

AD TERTIUM dicendum, quod ex hoc quod est duplex consecratio materiae huius sacramenti, non potest plus haberi, nisi quod hoc sacramentum materialiter est multa, ut dictum est. *

In corp. 2r.

**¶ Super Questionis
73. Articulum tertium.**

Inf. q. 80. p.
21. Et 4. d.
art. 1. q. 2. &
dil. 12. q. 3.
art. 2. q. 1. Et
10. 6. lca. 7.

Titulus ut sonat, in corpore primo distinctio ponitur bimembris: secundo respondeur quanto, iuxta verumque membrum. Distinctio est: Duo sunt in sacramento Eucharistia, scilicet sacramentum sanguinem, non habebitis uitam in vobis: sed in hoc sacramento manducatur caro Christi, & bibitur sanguis eius. ergo sine hoc sacramento non potest homo habere salutem spiritualis uitæ.

¶ 2 Præter. Hoc sacramentum est quoddam spirituale alimento: sed alimentum corporale est de necessitate corporalis salutis. ergo etiam hoc sacramentum est de necessitate spiritualis salutis.

¶ 3 Præter. Sicut baptismus est sacramentum dominicæ passionis, sine qua non est salus, ita & Eucharistia: dicit enim Apostolus 1. Corinth. 11. Quotiescumque manducaueritis panem hunc, & calicem biberitis, mortem Domini anniuntiabitis, donec veniam. ergo sicut baptismus est de necessitate salutis, ita etiam hoc sacramentum.

SED CONTRA est, quod Aug. scribit Bonifacio contra pelagianos,

E nos, * Nec illud cogitatis, parvulos vitam habere non posse, qui sunt expertes corporis, & sanguinis Christi.

REPPON. Dicendum, quod in hoc sacramento duo est considerare, scilicet ipsum sacramentum, & rem sacramenti: dictum est autem, quod res huius sacramenti est unitas corporis mystici, sine qua non potest esse salus: nulli enim pater aditus salutis extra Ecclesiam, sicut nec in diluio absque arca Noe, qua significat Ecclesiam, ut habetur 1. Petri 3. dictum est * autem supra, quod res aliquius sacramenti haberi potest ante perceptionem sacramenti, ex ipso voto sacramenti percipiendi: unde ante perceptionem huius sacramenti, potest homo habere salutem ex uoto percipiendi hoc sacramentum: sicut & ante baptismum ex uoto baptismi, ut supra dictum est. * Est tamen differentia quantum ad duo. Primo quidem, quia baptismus est principium spiritualis uitæ, & ianua sacramentorum: Eucharistia uero est quasi consumatio spiritualis uitæ, & omnium sacramentorum finis (ut supra dictum est) per sanctificationes enim omnium sacramentorum, fit preparatio ad suscipiendam uel co-sacramentum Eucharistia.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum sit de necessitate salutis. Dicit enim Dominus Io. 6. Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in vobis: sed in hoc sacramento manducatur caro Christi, & bibitur sanguis eius. ergo sine hoc sacramento non potest homo habere salutem spiritualis uitæ.

Koncluſio est: sacramentum Eucharistie quo ad rem sacramenti est de necessitate salutis. Probatur. Res sacramenti est uita corporis Christi mystice, sine qua non potest esse salus. ergo. Antecedens præfata declaratur ex similitudine ecclie ad arcam Noe, & similitudo probatur auctoritate Petri Apostoli. Secunda conclusio est. Ante perceptionem sacramenti eucharistie, potest haberi res sacramenti eucharistie, ac per hoc salus. Pro-

tectionem baptismi, non habent pueri aliquo modo baptismum in uoto, sed soli adultri, unde res sacramenti non possunt percipire sine perceptione sacramenti: & ideo hoc sacramentum non hoc modo est de necessitate salutis, sicut baptismus.

AD PRIMUM ergo dicendum,

¶ sicut Aug. * dicit, exponens il-

lud verbum Io. Hunc cibum, &

potum, scilicet carnis sua, & sanguinis

societatem vult intelligi cor-

batur dupliciter: primo ex materiali regula, Ex uoto sacramenti potest haberi res sacramenti secundum ex simili accidente in baptismio. Tertia conclusio est. Sacramentum eucharistie non hoc modo est de necessitate salutis sicut baptismus. Probatur dupliciter: ex duplice similitudine eucharistie ad baptismum. Prima consistit in hoc, quod perceptio baptismi est necessaria ad inchoandam vitam spiritualis, ut habetur 1. Petri 3. dictum est * autem supra, quod res aliquius sacramenti haberi potest ante perceptionem sacramenti, ex ipso voto sa-